
 

 

 

 
Apstiprinu 

 Liepājas Valsts tehnikums 

                                                                                                     

Direktors______________                                                                                                                      

(A.Ruperts ) 

          2023.gada 2.janvāris 

 

 

 

 

 

DDI – 31 - 2023 

DARBA AIZSARDZĪBAS INSTRUKCIJA TERITORIJAS 

UZKOPŠANAS DARBIEM 
Izstrādāta pamatojoties uz Darba aizsardzības likuma 14.pantu un MK 10.08.2010 

noteikumiem Nr.749 „Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos”. 



 

 

1. Vispārējās darba aizsardzības prasības 

1.1 .Patstāvīgi darbu drīkst veikt personas ne jaunākas par 18 gadiem, kurām veikta 

medicīniskā veselības pārbaude pirms stāšanās darbā, ievadinstruktāža, sākotnējā 

instruktāža darba vietā un drošu darba veikšanas paņēmienu apmācība. 

1.2.Vienu reizi 12 mēnešos strādājošiem jāiziet atkārtota instruktāža. Personas, kas nav 

instruētas un apmācītas, patstāvīgi darbu veikt nedrīkst. Ja strādājošie neievēro darba 

aizsardzības noteikumus, viņiem jāiziet atkārtota instruktāža. 

1.3.Strādājošā pienākumi: 

1.3.1. veikt tikai to darbu, kuram viņš ticis apmācīts un izgājis darba 

aizsardzības instruktāžu; 

1.3.2. ievērot iekšējās darba kārtības noteikumus; 

1.3.3. smēķēt tikai īpaši norādītās vietās; 

1.3.4. izmantot instrumentus un palīgierīces, ko paredz darba veikšanas 

tehnoloģija; 

1.3.5. zināt aptieciņas medicīnisko līdzekļu izmantošanas un pirmās palīdzības 

sniegšanas paņēmienus; 

1.3.6. izmantot individuālos aizsardzības līdzekļus. 

1.4. Prasības darba vietas iekārtošanai un tehnoloģiskā procesa organizācijai: 

1.4.1. zināt un ievērot ražotāja norādījumus, kā arī drošus darba paņēmienus un 

metodes veicot darbu ar dažāda veida rokas instrumentiem; 

1.4.2. mācēt attiecīgajam darbam izvēlēties piemēroto instrumentu, noteikt tā 

derīgumu, kā arī pārvaldīt instrumenta lietošanas un apkalpes iemaņas; 

1.4.3. lietot nebojātus rokas instrumentus, pielietot pēc to nozīmes; 

1.4.4. ievērot tīrību un kārtību sanitārās, sadzīves telpās un darba vietā, kā arī 

ievērot personīgās higiēnas prasības; 

1.4.5. ievērot darba vietā un telpās izvietotās drošības zīmes, brīdinošus 

uzrakstus un apzīmējumus; 

1.4.6. nepieļaut to personu atrašanos darba vietā, kuras nav saistītas ar izpildāmo 

darbu, neuzdot savu darba pienākumu veikšanu citiem. 

1.5. Ugunsdrošības pasākumi: 

1.5.1. nesmēķēt un nelietot atklātu uguni darba vietās un ugunsnedrošās zonās; 

1.5.2. nodrošināt brīvu pieeju ugunsdzēšamajiem līdzekļiem; 

1.5.3. zināt ugunsdzēsības līdzekļu izvietojuma vietas, prast rīkoties ar tiem 

ugunsgrēka izcelšanās gadījumā. 

1.6. Elektrodrošības prasības: 

1.6.1. elektroierīcēm un visām metāla, daļām, kuras var nokļūt zem sprieguma, 

jābūt droši izolētām un iezemētām; 

1.6.2. zināt un ievērot elektrodrošības prasības; 

1.7. Darba higiēnas prasības darba vietai: 

1.7.1. lietot gadalaikam un metroloģiskajiem apstākļiem atbilstošus apģērbus; 

1.7.2. aukstajā periodā nodrošināt iespēju darba pārtraukumos uzturēties 

apkurinātās telpās; 

1.7.3. telpu gaisa temperatūrai jābūt diapazonā no 16 līdz 23° C aukstajā 

gadalaikā, no 16 līdz 27° C siltajā laikā; 

1.8. Darbinieks ir tiesīgs, atteikties veikt darbu, vai pārtraukt to, ja darba devējs nav - 

nodrošinājis nekaitīgus un drošus apstākļus. 



 

 

2. Bīstamie un kaitīgie darba vides faktori 

2.1. .elektriskais šoks; 

2.2. nepietiekams dabiskais vai mākslīgais apgaismojums; 

2.3. ugunsbīstamība un sprādzienbīstamība; 

2.4. krītoši priekšmeti, telpas inventāra nestabilitāte utt.; 

2.5. slidenās grīdas, kāpnes, gājēju celiņi utt.; 

2.6. bojāts inventārs, iekārtas, aprīkojumi utt.; 

2.7. neapmierinoša sanitāri higiēniskā situācija; 

2.8. putekļi; 

2.9. darba slodze. 

3. Individuālie aizsardzības līdzekļi 

3.1. Aizsargapģērbs. 

3.2. Aizsargapavi. 

3.3. Cimdi. 

3.4. Galvassega. 

3.5. Putekļu maska. 

4. Darba aizsardzības prasības uzsākot darbu 

4.1. Pirms darba sākuma jāuzģērbj darba apģērbs, darba gaitā jālieto visi paredzētie 

aizsardzības līdzekļi. 

4.2. Pirms darba sākuma jāpārbauda, vai ir viss darbam nepieciešamais inventārs, 

instrumenti, nožogojumi un tie ir lietošanas kārtībā, ja inventārs ir bojāts, to lietot 

nedrīkst. 

4.3. Kanalizācijas aku vākiem un lūkām, kuras atrodas uzkopjamajā teritorijā, ir jābūt 

aizvērtām. Ja lūkas vai vāki ir atvērti, vai ja ir vaļējas tranšejas vai bedres, tām jābūt 

nožogotām ar žogu, kuram jābūt augstākam par 0,9 metri. 

4.4. Pievadceļiem pie ugunsdzēsības inventāra vienmēr jābūt brīviem, ziemā tie jāattīra 

no sniega. 

5. Darba aizsardzības prasības darba laikā 

5.1. .Darba vietai ir jābūt labi apgaismotai. 

5.2. Darbā jāizmanto palīglīdzekļi smagu priekšmetu, birstošu materiālu pārvietošanai. 

5.3. Putekļainās vietās jāizmanto putekļu maska. 

5.4.Ievērot piesardzību pakāpjoties sienu un gaismas ķermeņu tīrīšanas laikā. 

1.5. Darba laikā aizliegts: 

1.5.1. strādāt ar bojātu inventāru, inventārs jāuztur nebojāts, pilnīgā darba kārtībā, kurš 

atbilst konkrētam darbam; 

1.5.2. atstāt darba inventāru un instrumentus nepiemērotās vietās; 

1.5.3. strādāt bez cimdiem; 

1.5.4. nest sniegu, birstošus materiālus tālāk par 3 metriem pa horizontāli un mest 

augstāk par 2 metriem. 

1.6. Uzkopjamai teritorijai jābūt tīrai, ja teritorija ir slidena, jānokaisa smiltis, nedrīkst 

lietot sāli. 



 

 

6. Darba aizsardzības prasības darbu pabeidzot 

6.1.Pēc darba beigšanas jāsavāc viss inventārs, un instrumenti jānovieto tam paredzētā 

vietā. 

6.2.Inventāram jābūt notīrītam un sausam. 

6.3.Inventāri ar asiem galiem, jānovieto tā, lai negūtu savainojumus. 

6.4.Jāsakārto darba vieta, jānoģērbj darba apģērbs, IAL un jānovieto tam paredzētajā 

vietā. 

7. Darba aizsardzības prasības ārkārtas gadījumos 

7.1. Ugunsgrēka gadījumā nekavējoties darbs jāpārtrauc un jāziņo darba devējam, jāveic 

pasākumus ugunsgrēka dzēšanai. Ja ugunsgrēku nevar nodzēst pašu spēkiem, tad 

jāizsauc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests pa tālr. 112, nosaucot 

ugunsgrēka vietas adresi un savu vārdu, uzvārdu, telefona numuru. 

7.2. Rodoties bīstamībai, kas var izsaukt nelaimes gadījumu, darbs nekavējoties 

jāpārtrauc un jābrīdina citi tuvumā strādājošie. 

7.3. Traumas vai nelaimes gadījumā cietušajam nekavējoši jāsniedz pirmā palīdzība vai 

jāizsauc Neatliekamā medicīniskā palīdzība pa tālr. 113, uzrādot nelaimes gadījuma 

precīzu adresi, cietušā vārdu, uzvārdu, vecumu un savu vārdu, uzvārdu. 

7.4. Par darba laikā iegūtajām traumām nekavējoties jāziņo darba devējam. 

7.5. Notikuma vietā jāsaglabā pēc avārijas vai nelaimes gadījuma izveidojusies situācija. 

To izmainīt drīkst tikai gadījumā, ja tas saistīts ar palīdzības sniegšanu, vai arī 

traucēta transporta kustība. 

8. Darbinieka atbildība par instrukcijas noteikumu 

pārkāpumiem 

Par instrukcijas prasību neizpildīšanu, darba disciplīnas pārkāpumiem, atkarībā no 

pārkāpuma rakstura un sekām, kas radušās pārkāpuma rezultātā pēc pastāvošās 

likumdošanas vainīgajai personai piemērojama paredzētā disciplinārā, civiltiesiskā vai 

kriminālā atbildība. 

Personas, kuras pārkāpušas darba aizsardzības noteikumus atkarībā no kaitējuma 

raksturu un sekām var tikt sauktas pie disciplinārās, civiltiesiskās vai kriminālās 

atbildības. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta tālrunis - 112 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības tālrunis – 113 

 

Sagatavoja LVT darba aizsardzības speciālists 


